

CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Cri e Adolescente de Capivari de Baixo/

À Excelentíssima Senhora Promotora Gabriela Cavalheiro Locks

(MINISTÉRIO PÚBLICO DE SANTA CATARINA – Promotoria de Justiça da Comarca de Capivari de Baixo-SC)

Ofício de nº 039/CMDCA/2022

Capivari de Baixo, 06 de outubro de 2022.

Assunto: Encaminhamento de entidades e programas inscritos/registrados no CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo - SC, órgão deliberativo e controlador da política de atendimento, vinculado ao Gabinete do Prefeito, em atendimento aos artigos: 90, § 1º e 91, considerando ainda o disposto no art. 95 da Lei Federal n. 8.069/90 – O ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente, encaminha em anexo: a lista de programas e entidades registradas/inscritas neste conselho.

Atenciosamente,

Alessandra Vieira Francioni Silva Presidente do CMDCA

Registro de entidades não governamentais e inscrição de programas não governamentais e governamentais no CMDCA (art. 90 e 91 do ECA e art. art.90, §1, §3 do ECA) no CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo-SC

٥	Entidade Não	CNPJ	Endereço	Contato	Responsável	Serviços/Programas/Projeto	Resolução/ data	Próxima atualização
9 0	Governamental					S		Programas (2 anos
۰.								art.90, §3 do ECA)
			•					Registro da entidade
					1			(4 anos art. 91 § 2 °.)
								Resolução n.
								340/2022 do
		7						CMDCA unificou
						4		validade do registro
								até março 2024 (de
	. 0.40							dois em dois anos)
-	CEACA	02.310.058/0001-67	Rua Ismael de Souza, 456,	(48)36231255	José Eduardo Bittencou	José Eduardo Bittencou Apoio Socioeducativo em me Res. 152/2022 de 28	Res. 152/2022 de 28	31 de março de 2024
			Centro, Capivari de Baixo-SC ceaca@hotmail.com 88745-000	ceaca@hotmail.com	1	aberto	de abril de 2022	11
7	APAE	01.780.789/0001-03	Av. General Mendonça Lima,	(48)36230130	Hamilton Gomes de	Orientação e apoio	Res. 358/2022 de 26	31 de marco de 2024
			n° 399, Centro, Capivari de Baixo-SC	hamilton.ggss@gmail.com	Souza		de maio de 2022	
			88/45-000					
2	Carijós	78.829.967/0001-78	Rua Vincente de Carvalho, 1621, 3 de maio, Capivari de	(48)998383090 emc <i>e@</i> hotmail.com	Eliezer Marques Costa	Apoio Socioeducativo em	Res. 109/2018 de 26 de marco de 2018	Indeferido. Não
			Baixo-SC	edvan@borbaeadvogados.adv.br	Edvan Borba			pendèncias apontadas
			88/45-000		Rodrigues			pela Comissão de
								do CMDCA
4	Associação Jorge	12.606.501/0001-03	Rua General Osvaldo Pinto	(48) 36232460	Valdeci Francisco	educativo em	Res.353/2022/2022	31 de março de 2024.
			Capivari de Baixo-SC 88745-000	valucel.algayet@engle.com	Algayet	meio abeno	8 de abril de 2022	
1			000-21-000					

Registro de entidades não governamentais e inscrição de programas não governamentais e governamentais no CMDCA (art. 90 e 91 do ECA e art. art.90, §1, §3 do ECA) no CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo-SC

10/11/2022/2024 (Transição pra- resolução)		Desatualizado	Desatualizado	31 março de 2024
Res. 245/2020 de 10 10/11/2022/2024 de novembro de (Transição pra. 2020 resolução)	Resolução/ data	Res. 127/2018 de 24/05/2018	Res. 136/2018 de 26/07/2018	Res. 357/2022
Apoio Socioeducativo em meio aberto	Serviço/Programa	Serviço de acolhimento	Orientação e Apoio Familiar e Liberdade Assistida	Programa: Serviço de Acolhimento familiar
Thiago Souza de Medeiros	Contato	36233248	36235981	36234726
(48)36461305 (47)996937772 alziratrevizan@sed.sc.gov.br	Responsável	Maira de Souza	Saray Battistella	Maira de Souza
Rua José Anastácio Teixeira, n. ° 2280. Vila Flor. Capivari de Baixo- SC 88745-000	Endereço	Rua Engenheiro Paulo Martins, 60, Centro, Capivari de Baixo-SC	Rua Monteiro Lobato, 791, Centro, Capivari de Baixo-SC	Rua Ernani Cotrin, 163
83818518/0001-64	CNPJ	95.780.441/0001-60	95.780.441/0001-60	95.780.441/0001-60
APP São João Batista	Entidade Governamental	Serviço de Acolhimento Institucional	CREAS	Serviço de Acolhimento Familiar
'n	9	7	∞	6



De : Capivari de Baixo - Promotoria de Justiça <<u>capivaridebaixopj@mpsc.mp.br</u>>
Assunto : RE: CMDCA - Ofício n. 39/2022 - Encaminhamento entidades e programas no CMDCA

Data : 10/10/2022 14:25

Para : Sabrina Medeiros da Silva < cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br>;

Click here if you think this message is spam.

Boa tarde;

De ordem, acuso recebimento.

Ainda, informo que seu ofício foi protocolado sob o n. 02.2022.00111515-7.

Atenciosamente,

Emanuela Romagna das Neves

Estagiária Ensino Médio

https://www.mpsc.mp.br/

Promotoria de Justiça da Comarca de Capivari de Baixo

Rua João Ernesto Ramos, n. 400, Centro, Capivari de Baixo/SC - CEP 88745-000

Telefone: (48) 3623-6701 e (48) 99114-5068 E-mail: capivaridebaixopj@mpsc.mp.br



De: Sabrina Medeiros da Silva <cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 10 de outubro de 2022 10:46

Para: Capivari de Baixo - Promotoria de Justiça <CapivarideBaixoPJ@mpsc.mp.br>
Assunto: CMDCA - Ofício n. 39/2022 - Encaminhamento entidades e programas no CMDCA

Bom dia!

O CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo-SC encaminha em anexo o Ofício n. 039/2022.

Favor confirmar recebimento do e-mail.

Atencios amente,

Sabrina Medeiros da Silva

Assistente Administrativa do Conselho municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo- CMDCA/CB (48) 36231146 – Ramal 20

Visite a nossa página, no site da prefeitura:

https://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/hotsite/index/index/codMapaItem/149471

https://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/45161

Reuniões ordinárias do CMDCA Capivari de Baixo/SC em 2022:

Fevereiro: 24 /Março: 31-29 / Abril: 28 / Maio: 26/Junho: 30/ Julho: 28 19 / Agosto: 25/ Setembro: 29 30/ Outubro: 27/ Novembro: 24 /

Dezembro: 08. Extras: Abril:4,11,19

Horário: 08h. Local: Secretaria de Assistência Social. Avenida Ernani Cotrin, 163. Centro. Capivari de Baixo-SC.

Horário de funcionamento da Secretaria do CMDCA: das 7h às 13h

Local: SAS. Av. Ernani Cotrin, 163 – Na Secretaria de Assistência Social (ao lado do prédio principal da prefeitura)

Reuniões da Comissão do FIA – Fundo da Infância e Adolescência em 2022:

Fevereiro:18/ Março: 18 / Abril:08 / Maio:20/ Junho: 17/ Julho:15/ Agosto:19/Setembro:16/Outubro:21/ Novembro:18

Horário das reuniões: 8h. Local: Sala de reuniões da SAS.

Reuniões da Comissão de Normas e Documentos do CMDCA em 2022:

Fevereiro:14/

Março:14/Abril:11/Maio:090509,24/Junho:1315/20extra/Julho:11/Agosto:02,1516,18/Setembro:1222,26,27,28/Outubro:10/Novembro:07

Horário: 8h. Local: Sala de reuniões da SAS.

Reuniões da Comissão de monitoramento e avaliação dos recursos do FIA do CMDCA em 2022:

Maio:10MÍDIA/SAS/24SAS/31-CEACAJulho:14MÍDIA-VÍDEO,21 MÍDIAVIDEO,28MÍDIA/VÍDEOAgosto:19/SAS/Setembro:

02CEACA/ Outubro:07

Datas a serem definidas com a entidade executora do projeto com recursos do FIA.
Horário: a ser definido. Local: Entidade a ser monitorada.
Reunião prevista comissão da conferência:
05/09/2022 (segunda), 8h 30min no CEACA;
Processo de escolha da sociedade civil biênio 2023/2024: 23/11/2022 (quarta), 9h. Local: CEACA.
Data prevista para a CONFERÊNCIA: 08 ou 22/11 (verificar horário palestrante).